FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

BOLETIM SEMANAL Nº 22

Rio de Janeiro, 12 de maio de 1972.

Para conhecimento da Federação e devida execução publico o seguinte:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS UNIVERSITÁRIOS - 2º Vestibular/1972

Portaria nº 158 de 29.03.72 - O Diretor do DAU, no uso de suas atribuições, e com base no artigo 5º do Decreto nº 68.

908, de 13.07. 71, e no artigo 12 da Portaria Ministerial nº 524 de 27.08,7l, resolve:

Art. 1º - As instituições federais, estaduais e municipais de ensino superior, de todo o País, que realizarão um segundo

concurso vestibular em 1972, farão a prova inicial de seus concursos, para todas as áreas de conhecimento, no dia 20 de

julho de 1972, devendo todas as provas ter inicio às 08.00 horas da manhã - hora de Brasília.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. (a) Heitor G.

Souza (DO de 06.04.72)

2ª PARTE - ENSINO

CSEP - Reunião de 10.05.72

- De acordo com o item "C"' do parágrafo único, art. 7º do Regimento Unificado, opinou-se favoravelmente aos planos

de pesquisa dos Professores Carlos Alberto Morais de Sá, Mário Barreto Corrêa Lima, Eduardo Araújo Vilhena Leite,

Francisco Fialho, Grimaldo de Carvalho e Carlos Alberto Basílio da Oliveira.

- Opinou favoravelmente ao convênio entre a FEFIEG e a Clínica do Prof. José Kós S/A para cursos de pós-graduação

em Otorrinolaringologia.

3ª PARTE - PESSOAL

PORTARIAS ASSINADAS

Nº 64 de 08. 05.72 - Designando Antonio Augusto da Silva Calvet, Assistente de Administração, nível 16-B, mat.

1.051.101, Maria do Socorro Wanderley Menezes, Professor de Cursos Isolados, nível 15, matrícula nº 1.051.114 e

Orlando Silva, Professor de Cursos Isolados, nível 15, mat. 1.051.121, para, sob a presidência do primeiro, constituírem

a Comissão de Inquérito Administrativo, nos termos do art. 193, da Lei nº 1.711 de 20.10.52, incumbiria de apurar a

boa ou má fé na acumulação de cargo em que se encontra José Jansen Ferreira, Postalista aposentado, nível 16,

exercendo o cargo de Professor de Cursos Isolados, EC-512, nível 15, da ET, ficando desde logo autorizada a

prorrogação por 30 (trinta) dias nos termos do parágrafo 1º do art. 220 da citada Lei nº 1.711/52.

Nº 65 de 10.05.72 - Designando o Professor Jayme Ribeiro da Graça, Diretor "Pró-Tempore" do IVL, responsável pela

Administração de todo o prédio localizado à praia do Flamengo, nº 132, onde estão instalados o IVL e a ET, Unidades

Congregadas a esta Federação, cabendo-lhe a responsabilidade pela disciplina e segurança do mesmo.

ANIVERSÁRIO

Dia 14 fará aniversário o Prof. Atilio Conte, da EMCRJ. Esta Presidência congratula-se com o aniversariante.

4ª PARTE - ADMINISTRAÇÃO

REQUERIMENTOS DESPACHADOS

* Romulo Pereira Macambira, Prof. Assistente, mat. IPASE 2.057.653, em exercício na EMCRJ, tendo completado 10

(dez) anos de efetivo exercício em agosto de 1971, requer o pagamento do 2º Qüinqüênio a que faz jus, a partir daquele

mês. "DEFERIDO, a partir de junho de 1971". (Proc. nº 301/72)

*Maria Thereza de Siqueira Martins Secco, Bibliotecário, nível 19, mat. 1.231.525, em exercício no IB, requer licença

especial em 3 períodos consecutivos. "INDEFERIDO". (Proc. nº 189/72).

* Wilson Magalhães Gama de Araújo, Bibliotecário, nível 19, matrícula 1.982.572, em exercício na EEAP, requer

pagamento de mais um qüinqüênio a que faz jus. "DEFERIDO" (Proc. nº 344/72).

*Maria Thereza de Siqueira Martins Secco, Bibliotecário, nível 19, em exercício no IB, requer gratificação adicional

por qüinqüênio de efetivo exercício. "DEFERIDO" (Proc. nº 138/72 ).

5ª PARTE - NOTICIÁRIO

PROF. FRANCISCO VICTOR RODRIGUES - HOMENAGEM PÓSTUMA

"In memoriam" do grande vulto da Ginecologia Brasileira, o Prof. Francisco Victor Rodrigues, o Instituto de

Ginecologia da UFRJ, o Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da mesma Universidade e os ex-assistentes do

referido Professor, promoverão homenagem póstuma, que terá lugar no Instituto de Ginecologia do Hospital Moncorvo

Filho, dia 19 do corrente, às 10.00 horas. A programação do evento está assim organizada:

A programação do evento está assim organizada:

1) Histórico da Cátedra e do Instituto de Ginecologia da UFRJ - Prof. Adjunto Clarice A. Ferreira

2) Pape1 do Prof. Francisco Victor Rodrigues na Ginecologia Brasileira - Prof. Altamiro Viana.

3) A obra fundamental da vigência do Prof. Francisco Victor Rodrigues no Instituto de Ginecologia: O Curso de

Residentes - Dr. Salomón Novoa Siches

4) Traços biográficos de meu pai - Dra. Lúcia Victor Rodrigues McCusker.

Esta Presidência alia-se àquelas homenagens, ao inesquecível personagem da história da Medicina no Brasil, o Prof.

Francisco Victor Rodrigues.

6ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem alteração)

(a) Alberto Soares de Meirelles

Confere com o original

Alvaro Velloso dos Santos